Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 296/2019

Requer informações acerca da
limpeza do Ribeirão dos Toledos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que neste ano já presenciamos casos de cheia

do Ribeirão dos Toledos;

CONSIDERANDO que em cada nova cheia, os moradores das

imediações sofrem com os prejuízos causados, além da tensão gerada a cada
chuva;

CONSIDERANDO que a situação é recorrente e precisa ser

urgentemente sanada;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual as medidas tomadas para que não ocorram novas cheias

no Ribeirão dos Toledos?

2) Como a Prefeitura Municipal assiste as famílias prejudicadas?

3º) Outras informações que julgarem necessárias.

                    Propositura esta apresentada a esse Vereador, pela

Aluna do 5º ano LARISSA OLIVEIRA ALVES, da EMEFEI Professora Antônia
Dagmar de A. Rosolen, localizada na Vila Sartori, que participou do Projeto
Câmara do Futuro, nesta Casa de Leis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de Maio de 2019.

Paulo Monaro